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NORMAS DE AERONAVEGABILIDAD SOBRE EL
ENSAYO DE EVACUACION (CS O FAR 25)

Sec. Item

25.801 | Amaraje

25.803 | Evacuacion de emergencia

25.807 | Salidas de emergencia

25.809 | Disposicion de salidas de emergencia

25.810 | Medios de asistencia a. la egresion de emergencia y rutas de escape
25.811 | Senializado de las salidas de emergencia

25.812 | [luminacién de emergencia

25.813 | Acceso a salidas de emergencia

25.815 | Ancho de pasillo

25.817 | Niimero méaximo de asientos en disposicion lado a lado

25.819 | Compartimentos de servicio de la cubierta inferior {incluyendo cocinas)

Demostracion de emergencia
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DISTRIBUCION DE LOS PASAJEROS POR EDAD Y SEXO

PROPORCIONES POR EDAD Y SEXO PARA
ENSAYOS DE EVACUACION DE EMERGENCIA

Varones jovenes <
Mujeres jovenes =2
Varones maduros 2

Mujeres maduras =

40 %
25 %
20 %
15 %

EFECTOS EN VELOCIDAD POR EDAD/SEXO
Coeficiente mujer/varon

Coeficiente maduro/joven 0.80

0.85
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LA REGLA DE LOS 90 SEGUNDOS

Ensayo obligatorio para N,,,>44 pasajeros

Distribucion realista de pasajeros por edad y sexo

e Ensayo realizado solo con luces de emergencia

e Solo estaran disponibles la mitad de las salidas

e Todos los ocupantes deben llegar a tierra en menos
de 90 segundos

e Es un ensayo de evacuacion, no la simulacion de un

accidente
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CAPACIDAD DE EVACUACION DE LAS SALIDAS DE EMERGENCIA

Tipo de salida | N° de pasajeros
A (puerta) 110
B (puerta) 75
C (puerta) 55
| (puerta) 45
[1I (ventanilla) 35
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MODULO DE OCUPANTES

PARTICIPANTE
ACTIVO

BI- __| OCUPANTE

HUMANO

PARTICIPANTE PERSONAL
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DISPOSICION DE LA CABINA DEL B757-200

212 PASSENGERS = ALL TOURIST
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PANTALLA DEL ORDENADOR DURANTE LA SIMULACION
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CRONOLINEAS DE LA EVACUACION DEL A320-100
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RESULTADOS REALES Y SIMULADOS DEL A320-100

FPunto temporal representativo (s) H'{.{&Ll bl

i R1|L2/L.3| L4| L1 |L2/L3| L4
Primer movimiento de puerta D.1 49| 47| 5.0 49| 4.8
Tobogan disponible 9.6 11.0 | 10.4 | 10.0 10.8 | 10.8
Primera persona en tierra 15.7 14.0 | 13.0 | 13.0 16.9 | 13.8
Ultima persona en tierra 79.0 8.0 | 77.0 | T7.8 8.6 | 76.7
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TEST DE NORMALIDAD DEL TIEMPO DE EVACUACION
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ESTABILIDAD DE RESULTADOS RESPECTO
A ERRORES DE DATOS GEOMETRICOS

Caso

MO1
MO02
MO3

Teva (S)

79,84
79.88
79.85
79.87

Geva (S)

1,46
1.51
1.46
1.47

Pasajeros por salida

L1
60
60
60
60

L2
25
25
26
26

L3
35
35
34
34

L4
59
59
59
59




EPS, Univ. Sevilla R. Martinez-Val
29 febrero 2012 Universidad Politécnica de Madrid

CONTENIDO

e Introduccién
e El modelo ETSIA

e Resultados y posibilidades de la evacuacion




EPS, Univ. Sevilla R. Martinez-Val
29 febrero 2012 Universidad Politécnica de Madrid

CABINA REAL Y SU REPRESENTACION
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PASAJEROS SIMULADOQOS (4 TIPOS)
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RESULTADOS EN EL SAAB 2000 (ASIMETRIA DE SALIDAS)

Denominacion  Tipo

L1
L2
R1
R2

Posicion [m]
4.675
12.911
12.911
19.540

Salidas disponibles T, (S) Oy (S)

Babor

Estribor

47.78

58.30

1.38

1.53
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CABINA DEL A320-200 UTILIZADA PARA ANALIZAR
LA INFLUENCIA DE LA DISPOSICION DE LAS SALIDAS
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CABINA DEL A320-200 CON SALIDAS DOBLES CENTRADAS
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RESULTADOS CON DISPOSICION NO CONVENCIONAL DE SALIDAS
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CONCLUSIONES

e La simulacion por ordenador puede reproducir muy
fielmente los ensayos de evacuacion de emergencia,
prescritos para la certificacion de aviones de transporte

e El desarrollo de la evacuacion depende principalmente de
la disposicion de las salidas; secundariamente del tamano
de éstas

e Una distribucion apropiada de las salidas de emergencia
puede permitir la supresion de alguna salida, con el
consiguiente ahorro de peso, manteniendo o aumentando el
nivel de seguridad
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